
COMUNICAÇÃO INTERNA

Licitações e Contratos Administrativos 

Nº: PE-34-2023-I DATA: 11/09/2023
DE: Pregoeiro do BDMG PARA: Presidência do BDMG

 
Para: Sr. Gabriel Viégas Neto
           Presidente do BDMG
 
Ref.: Pregão Eletrônico BDMG-27/2023 - homologação da licitação
 
 
Sr. Presidente.
 
Trata-se de licitação na modalidade pregão eletrônico, visando a contratação de ins�tuição financeira autorizada a
funcionar pelo Banco Central do Brasil para a prestação de serviços de pagamento da folha salarial e outras verbas
des�nadas a empregados, administradores, estagiários e outros, em caráter de exclusividade.
 
O edital foi publicado em 26/07/2023, mediante aviso em edição do Diário Oficial do Estado (item SEI 70390164) e
nos portais do BDMG (item SEI 70390319) e Compras MG na internet, tendo sido disponibilizados nesses portais o
instrumento convocatório e todas as informações per�nentes.
 
Foram apresentados quatro pedidos de esclarecimento, um dos quais inepto (item SEI 70792588) por não atender
aos requisitos determinados no edital, item 2.3 e respec�vos subitens, razão pela qual não foi conhecido, em atenção
aos princípios da igualdade, da impessoalidade e da vinculação ao instrumento convocatório, cuja observância é
determinada pela Lei Federal 13.303/2016, art. 31, e para segurança jurídica da licitação. Os demais (itens
SEI 70794662, 70794662 e 71031437) foram conhecidos e devidamente respondidos, mediante a publicação das
respostas no Compras MG e no portal do BDMG na internet (itens SEI 70902575, 71032267 e 71169690).
 
Da análise desses pedidos de esclarecimento verificaram-se necessárias alterações no edital, como indicado na CI SEI
71164382, em razão de singularidades inerentes à prestação dos serviços objeto da licitação as quais nos chegaram
ao conhecimento por meio dos ques�onamentos. As alterações foram aprovadas por Vossa Senhoria (item
SEI 71235254) e publicadas (item SEI 71461153), com a redesignação da sessão pública, conforme determinação da
legislação específica.
 
No prazo de publicidade do edital alterado foi apresentado novo ques�onamento inepto (item SEI 71584044) o qual
também não foi conhecido.
 
Na data e hora designados não foi possível a abertura da sessão, por uma falha no sistema. O fato foi comunicado ao
setor competente da SEPLAG-MG (item SEI 72291490) e a sessão foi suspensa (item SEI 72351271) para realização da
manutenção referente, após o que foi determinado o dia 05/09/2023, às 9h30, para a abertura, conforme publicação
no DOEMG e nos portais Compras MG e do BDMG na internet (item SEI 72754405).
 
A sessão pública foi realizada com a par�cipação de um único licitante, o Banco Bradesco S.A.
 
A proposta originalmente cadastrada foi considerada válida em relação aos requisitos formais do edital, ao que passei
à negociação do preço originalmente ofertado, R$800.000,00, que foi aumentado para R$1.103.030,31.
 
Passei à fase de habilitação. Em conformidade com o edital, item 6.5.5, foram ob�dos relatórios atuais junto ao CRC,
ao CAFIMP, ao CEIS, e o rela�vo ao requisito do Anexo II do edital, 2.2.3, sendo u�lizado o relatório CRC em
subs�tuição aos documentos por ele abarcados, conforme a vigência. A auten�cidade da documentação rela�va aos



requisitos do Anexo II, itens 2.5.1, 2.4.2 e 2.4.3 foi verificada junto aos respec�vos portais da internet, conforme o
edital, item 3.6.5. Constatado o atendimento de todos os requisitos de habilitação, com o auxílio técnico da
Superintendência de Controladoria do BDMG (item SEI72855037) declarei o licitante habilitado e vencedor da
licitação.
 
A fase recursal foi realizada somente para possibilitar a operacionalização dos demais atos no sistema, vez que
ausente o pressuposto de admissibilidade recursal da sucumbência, ao que adjudiquei o objeto ao Bradesco, que fez
chegar tempes�vamente o instrumento de proposta comercial readequada (item SEI 72991936).
 
Assim, encaminho a Vossa Senhoria o processo, para homologação, a qual será registrada no portal Compras MG pela
Gerência de Direito Administra�vo do BDMG.
 
Respeitosamente,
 
Sérgio Vieira de Souza Júnior
Pregoeiro do BDMG

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Vieira de Souza Júnior, Pregoeiro, em 11/09/2023,
às 08:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 73025499
e o código CRC BDFE1CB7.

Referência: Processo nº 5200.01.0000780/2023-78 SEI nº 73025499

Rua da Bahia, 1600  - Bairro Lourdes - Belo Horizonte - CEP 30160-907 

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

  

DESPACHO 

 

  

Referência: Processo nº 5200.01.0000780/2023-78. 

Para: SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro/Agente de licitações
Superintendência Jurídica

 

Belo Horizonte, 11 de setembro de 2023.

 

DESPACHO DECISÓRIO

 

Nos termos da legislação específica, do Regulamento Interno do BDMG e do Edital e considerada a
Comunicação Interna nº PE-34-2023-I (SEI 73025499) homologo a licitação BDMG-27/2023, processo de compra nº
5201014 000007/2023 no portal Compras MG, cujo objeto foi adjudicado pelo Pregoeiro ao Banco Bradesco S.A. pelo valor
global de R$1.103.030,31.

 

 

Gabriel Viégas Neto

Presidente do BDMG

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Viégas Neto, Presidente, em 11/09/2023, às 15:06, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 73027734 e o código CRC
B4125C85.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

